ab accusatore, solum paret legitimis superiori. Hac responso est D. Thomas 2, 2, quæst. lix, art. 1, ad 3. Quando aliquis secundum ordinem iuris a iudice interrogatur, non ipse se prodit, sed ab aliis preditur, dum ei necessitas respondendi imponit per eum cui obediens tenetur.

XXVIII. Obiectum ultimo. Mendacium officiolum non est peccatum mortale. Eiusmodi est mendacium quo reus in iudicio interrogatus negat crimen a se commissum, ut mortis pena viret; quemadmodum mendacium tantum officiolum est illud quod quis profert, ut proximum suum a morte liberet. Hoc namque mendacium neus intitula, ne que caritatis adulteratur.

XXIX. Resp. Huic obiectione respondet Angelicus loci cit. ad 2, & 3, his verbis: Qui qui maliatur in iudicio se excusando, facit & contra dilectionem Dei, cuius est indicium, & contra dilectionem proximi, non ex parte iudicii, cui debitus negat, non ex parte acutatoris, qui panitur, si in probatione defecit. Unde & in Psl. xl. dicitur: Non declines cor meum in verba malitie ad execulandas excusationes in peccatis: ubi dicit Glosa: Hac est confutatio impudentum, ut deprehensi per aliquam falsa se excusat. Et Gregorius lib. XXII. Mor. expoenens illud lob. xxxi. Si abscondi qualif homo peccatum meum, dicit: Ufstatum humani generis vitium est, labendo peccatum committere, & commissum negando absconde, & convicione defendendo multiplicare. Hactenus Angelicus. Non ergo mendacium illud foliolum officiolum, sed perniciose. final. Animadvertisendum tamen, quod, licet mendacium illud per-

cium sit genere suo mortale; potest tamen veniale dumtaxat fieri ob materie parvitudinem que negatur: ut cum reus, vel relis mentitur in aliqua facti circumstantia, a qua minime pendet statim castigare; dummodo tam non adlit iuramentum. Si enim mendacium iuramento firmatur, semper est peccatum mortale.

XXX. Plures alias difficultates de resonum peccato refolvens in tractatu de iustitia vindicante. Nunc finem huic questioni imponimus, lectorum iterum admonentes de aperta contraria, quam impugnamus, sententia fallitatem; ut facile colligere potest ex rationibus quibus Autiores eidem iurantur. Sunt enim mera loquimur. Multitudine vero Autiorum, qua aliquo fatis parva est, non maius pondus addit quam addere solent centum testes de auditu. Omnes autem, uno aut altero excepto, Autores contrarii sunt telos de auditu: eo quod omnes alii post alios dicunt suam opinionem non esse improbatam; quia Lefuis, & quidam alius Summa prius id scriperat. Ceterum nemo unus, ut iam indicavimus, ex infinito hanc questionem ad mentem sacra Scripturae, Patrum, & Catechismi Tridentini expendit. Ratio potissimum quam omnes assertur, est evidenter falsa, nempe quod lex, & præcepta Principium legitime imperantium ea que conferunt in conservatione boni communis, non obligant cum periculo vita. Hoc liquet deinde manifeste falsum est, ne quid plus dicam. Nulla itaque probabilitate fruatur contraria opinio: quia, ut communiter docent Probabilista, nequit probabile esse illud quod constat certo esse falsum.

DISSERTATIO V.

DE IURAMENTIS PRINCIPUM SERVANDÆ IUSTITIAE

IN DISTRIBUTIONE PRÆMIORUM, OFFICIORUM, ET DIGNITATUM.

Difficillima, si qua alia, est controversia propria: non quidem suapte natura, quia hoc ex capite potius facilissima esset; sed ob Theologorum subtilissima inventa anthropologis, restringionibus mentalium. Harum siquidem ultimam maxime necessariam predican, cum utilitas & commodum suadent. Et quia, in præmiis, & dignitatibus collatione frequens est occasio & danni subeundi, & utilitatis captanda; idcirco iuramenta mentis restringione, verborumque doloso collatione, & significacione ma-

mia asequenda, damnaque vitanda inflectuntur, & aptantur. Ut perspicue rem hanc, quod fieri potest, enucleem, in plura capita disputationem tribuam: & in primis discussum, an iuramenta subditis imponere, quamcum sub iuramento praepares, quamcum vetare Præcipites licet valent. Deinde que res ipsa in principatu sub iuramento praecribuntur, edificem. Tandem difficultates que præmixi, & observantiam iuramentorum spectant, explicabo.

CAPUT I.

Præcipites valent iuramento edigere subditos ut officia, abscissi personarum respectu, solamente distribuentur iustitiam spectantes, exercitant; & ut in officiorum, vel dignitatum ambitu suffragantes, nec mirari possint, nec obsequiis, nec promissiis iurantur.

I. Quid Reges, & Præcipites possint subditos nos lacramento adstringere, ut in iustitia live communiantur, live distribuentis munieris officiis implendis sola virtutis merita respiciant, oculisque cuique humano affectu claudant, extra contumeliam postipsum est. Iustitia liquidant integratas, & evidentem intaminata administratio cuiusque recti regimini, & optimi Præcipitatus basis est. Ipsa bonum publicum promovet, & auget; subditosque ad pericula subeundam, ad difficiles conatus, magnisque auctis inspellit. Porro ea omnia quae in bonum communem præcipitos conferunt, Rex præscribere liceat. Cum ergo præcipit, iuramentum opportunum fore ad iustitiae integratam servandum, eodem obstringere subditos peropinio potest. Exempla tum ab Ethicis, tum a Iacobi litteris arciftita rem confirmabunt.

II. Alexander ab Alexandro Lib. III. dier. gen. cap. xvii. leges referat quas plebis Tribuni rogantur in ambitum illorum qui emendacis aut pecunia, aut obsequio suffragis dignitates, & gradus asequantur. „ Petilius Tribunus plebis legem tulit (inquit) ad populum, qui largitiones illorum qui pecunia honores mercantur, gravi damno, & pena miseravit: fuitque severissima dispensatio, & sub gravi censura lex levata, qua ambitione, & cupiditate obviam sapientiam est; ita ut inter exemplarum relatum sit, Q. Coponius, quod vini amphoram ei cuius suffragio magistratum petebat, dono dederat, ambitus condannatum pecunias luisse. „

III. Lucius Calphurnius Cælius, Caius Servilius, & Caius Gracchus, & Marcus Linus, Cornelius Silla, Pompeius, & Quintus Conules, Dictatores, & Tribuni immenses pene leges adverius venales gradus,

& dignitates considerunt; donec tandem latet fuit Lex Iulia.

IV. Marcus Tullius tamdiu duraturum Romanorum Republicam aiebat, quandiu administratio iustitiae, largitio Præcipitorum, ac scelerum punitio vigilarent. Multa hac de re scribit Lib. II. officior. cap. xvi. Caput autem est in omni procurazione negotiis, & maneris publicis, ut avaritia pellat etiam minima suscipio. Utinam, inquit C. Postius Sannis, ad illa tempora fortuna me seruasset, & tunc effem natus, quando Romani dona accipere capissem, non effem pulchri diutius eos imperare. Ne illi quidem multa facultas expedita fuerunt: modo enim hoc maxime in hinc Republicam invaserit. Nullam igitur vitium terribus quam avaricia, perterritum in Præcipitibus, & Republicam gubernantibus. Hobere enim quaslibet Republicam non modo turpe est, sed sceleratum est, & nefarium. Porro quaslibet Republica habetur tum modo cum dignitate, & gradus pecunia & donis emuntur, verum etiam cum suffragio officiis, & promissiis capitari, leuem vota mutuo danunt haec pactione, ut occasione data mutuo accipiuntur.

V. At, omisiss Ethnicorum lantionibus, ex ipso Scriptura, & Chirillianorum Principiis editis evincitur quam sit sancta conuenientia adstringendi lacramento homines, ut recte, & iuste principatus procurent negotia. Patriarcha Iacob fratrem suum Elau adegit ut promissionem sibi factam vendendi primogenita iuramento firmaret. Ait Iacob: Iura ergo mihi. Iteravit ei Elau & vendidi primogenita. Gen. xxv. ver. 33. Eodem lacramento vinculo adstrinxit Iacob Ioseph, ut suum cadaver transferret in sepulcrum patrum suorum. Ego faciam, inquit Ioseph, quod iustifico. Et ille, Iura ergo, inquit, mihi. Gen. xlvi. ver. 31.

VI. Imperator Iustinianus in leg. xiv. cod. de iudicis. Omnes omnino indices Romanis iuri dispensatores non alterius primordium acciperet, nisi prius ante fedem iudiciale sacrosancta depontantur Scriptura: & he permanente non solum in principio litis, se etiam in omnibus cognitionibus usque ad ipsius terminum, & definita sententia recipiat.

tationem. Sic enim attendentes ad faros et clas
Scripturas, & Dei presentia consecratis, ex
maiori presidio literarum, futuri quod non
magis alios indicant quam ipsi inveniuntur;
cum etiam ipsi magis quam partibus terrae
le iudicium est: siquidem litigatores sub lo-
minibus, ipsi autem Dei inspectores adhuc
causa proferant trainandas.

VII. Plura tum Imperatorum, tum Princeps edicta quo iuramenta continent quibus
ministrari, hinc Republice Nobiles devincuntur
ad rectam administrationem iustitiae ab
que cuncte retributio[n]es spe, transcribere
ultime possem; sed ea misla facio. Nimes enim
comperimus est, laudabilem esse coniunctiorem
iuramentorum, que inveniuntur ad maiorem
observantiam earum rerum que in bonum
commune Republicae, & Principatus felici-
tatem conducunt.

C A P U T . I I .

Explicatur iuramentum prohibens ambitum,
vulgo broglio, quo Republice vetare solet
Nobilibus suis, ne in asequendis dignitatis
bus, & magistratibus, seu quibuscumque
gradibus ambitus exercantur.

I. Semel admisso, Principibus licetum,
immo & expediens tesp[ec]tus esse iura-
mento admittre ministris, & subditos ut
in gradum affectione, seu collatione sola
merita, bonumque publicum relificant; re-
manet inquirendum, quodnam nomen ambitus,
vulgo broglio, vetitum sub iuramento sit. Lex
prohibiens ambitum potissimum locum habuit
in Republica Romana, qua repetitis edi-
ctis, ac multiplicatis penitus ambitus crimen
prohibuit: quoniam in Republica qualibet
multi sunt dignitatis collatores, seu suffraga-
tores, & ideo gravius periculum imminent
ne candidati prelacionibus vota fibi compa-
rent.

II. Porro, ut perspicue (quod fieri pos-
test) summi momenti, & difficultissime re-
solutionis argumentum edisserant, ambitus
notionem, & diversa genera promant ope-
ret. Et quamvis nomen illud ambitus, vul-
go infra, seu broglio multa significet, ne-
quaquam certa definitione exponi, nihil
minus dicere possumus, ambitus genericus
acceptum eis quondam meritorum expo-
sitionem, & implicationem a candidato factam
suffragatoribus, qui conferte dignitatem de-
bet. Ambitus ite nil malo iuste natura
prodit. Verum aliis ambitus est, qui, pra-

ter meritorum expositionem, simplicemque
preceptionem, qua candidatus orat ut suffraga-
tores fixa memoria sua teneant merita, ad
actum peculiaria obsequia, promissiones, pacta,
retributionem, munera, & alia, que mo-
vent suffragatores ad votum conferendum,
non intuitu meritorum candidati, sed pro-
prii commodi ex tali voto reportandi. Quibus
poteris, duabus conciliationbus rem totam ex-
hauiam.

III. Dico primum. Nullus Princeps lege
aliqua interdicti Nobilitibus suis diligenter,
fallacitudo, & industria necessaria, neque
simplicem meritorum narrationem, immo ne-
que precationem illam quae unice eo spectat
ut suffragatores memoria teneant merita can-
didati, eaque expendant. Adea vera est ex-
posita conclusio, ut quilibet Principatus iu-
beat, Nobiles suis hoc penitentis genus exer-
cere. Hinc in Republica Romana vere al-
ba candidata, qui officia, & dignitatis pe-
tebant, in proutio probabant. Alibi sua si-
qua peculatoria habent, que ambitus indi-
cant. Profundis quoque corporis inclinatio-
nibus, submissaque voce merita his insinuant;
atque ad labores in commune Republice bo-
num perlatos, expensaque factas ut reli-
quent suffragatores, sive manifesta oratione,
vuln. gesu, & universi corporis demilione
modice & reverenter orant. Hac omnia ex
antiquissima coniectudine Nobiles paragunt,
que non modo non improbantur, sed com-
mandantur a Princeps: sunt enim diligentia
sive necessaria ut suffragatores candidatorum
merita perficeta habeant, & pro illorum qua-
ritate premia, gradus, & regimina imparti-
re valeant. Quare Princeps non modo illius
generis ambitum non prohibet, sed nec pro-
hibere absolute licet potest, aliqua extraor-
dinaria circumstantia denta. Quandoque
enim que absolute bona sunt, nocui evadunt
ob aliquas circumstantias; qua tamen, si
rarissime occurrant, non sunt, nec esse de-
bet sufficiens causa abroganda coniectu-
dinis que suape natura contentanea est Princeps.

IV. Dico secundo. Quilibet Princeps am-
bitum illum severo interdicto qui exercetur
prebibus importuni, promissionibus, amico-
rum, atque confusione iuramentis negotiacionibus,
minis, portabibus iuratos, sive ante, sive
post collationem dignitatibus, distique artibus,
qua tollunt, vel apta sunt tollere indifferen-
tiam suffragatorum. Huius generis ambitus
distributivi iustitia sumptuose infelus est:
impedit enim ne proxima dignis, vel di-
gnio-

DISS. V. DE IUR. PRIN.

cita est: gravis quoque summi momenti,
quippe bonam publicum spectat. Illius
itdem observantia in se natura facilis est.
Habet itaque omnes conditions iuramenti
promotorum. Vide que capta 11. n. 4. dicta
sunt.

III. Porro ut melius vim obligationis qua-
iuramentum istud pollet, percipiat, obser-
vandum est, quod quando non ab aliqua potesta-
te, i.e. Regie cogente, subditus illud impunitur
(qui, velint, nolint, illi se subiungere tenen-
tur) sed ab illis ipsiis indecet qui illud exequi-
debent, ut in Republica Romana; tum ne
fatuus quidem eiudi tergiversatione valent.
Quandoque Optimates, si sigillatum con-
fiderint, subditus lans: si coniunctum, Princeps
confidunt, potestaten preferant publicam. Ipsi ergo, libi legesunt, quia spillas
condunt una congregati, quibus obstringuntur
iustitia, sive lani conditis obnoxii evan-
gent. Porro, si iuramenta, de quibus nunc
fermo est, ab illis ipsiis qui plurimum sculo-
rum experientia dicere que Principatus bo-
nia congrua, que noxia, obseruat possi-
bilia, vel impossibilia sunt, intimantur, &
pluribus decretis renovantur, poenarumque le-
gitimate adversari transigentes mununtur; si
hanc lani iuramentum, & crebram repeti-
tionem, confirmationemque spectent, in
tum absente obiectiones illa que fieri su-
per dictis iuramentorum obiectio[n]em folent.

IV. Primum ergo iuramentorum quo obstringere
Principis suis Optimates solet, spe-
cat ea omnia quae capite superiore num. 4.
descripta sunt, nempe preces importunas,
negotiationes, parentum, amicorumque con-
spirationes, iuritiam, votorum permuttera-
tiones, iuramenta quibus suffragatores te[n]ent
candidatis, sive ante, sive post collationem
dignitatibus, et illis suffragatores sive aut fore
suffragatores. Atia iuramenta executionem
spectant, prius iuramenta. Porro iuramentum
prohibens ambitus descriptum, exactil-
lissime demandante executionem, conflucent Princeps
plures delitate magistratus qui, eu-
modi executioni invigent. Nobles qui re-
cenitos magistratus constituant, aut iudicent
presidem, duo emitunt iuramenta: alterum,
cum magistratum ineunt; alterum, cum magistratus abe-
nt. Primo iurant se in
id operam daturos ut iurata lex ambitus ab
omnibus obseruat. Secundo iurant se iurata
observarii ilam efficie. De his tribus iura-
mentis pauca dicti sumos.

V. Primum iuramentum iustum est, ha-
bente omnes conditions necessarias. Illius
siquidem materia aqua, & conseq[ue]nter li-

et; magistratum recusare valent. Ceterum, si dignitatem magistratus ambunt, & supponunt, iure adstringi possunt ut sub iuramento onera implant etiudum. Verum de honesta plura in sequenti. Reliquum foret ut limites diligentia quam præstare debent Praefides iuramenti vindices, definiremus. Sed paucis hoc expediemus.

CAPUT VI.

Expenduntur obiectiones adversus iuramentum ambitus: & magis confirmatur lex quae ambitus prohibet.

I. P^lures opponi difficultates solent adver-
sus legem imponentem iuramentum non exercendi ambitum in dignitatem affectione. Eas omnes ad examen revocabimus, & ex eorum resolutione clarus patebit quantum sit lex quae ambitus sub iuramento prohibetur.

II. Obiectio 1. Iniquum est iuramentum ab eo exigere quem iesi peieraturum, ut cum S. Augustino, D. Thoma, & D. Antonio communiter Theologi docent. At illi ipsi qui iurant se ambitum non facturos, perambitum dignitates aequaliter; idque manifestum est ex ipso facto. Negrit ergo Princeps etiudum iuramentum exigere subditos, quos nolit peieraturos. Potuit primum legem, & iuramentum imponere, quia peruria nota illi non erant, nunc autem, cum experientia dicilicet, subditos non obseruant iuramentum quod exigit, non potest licite tale iuramentum imponere.

III. Relp. Homo privatus non potest inducere ad iurandum, neque exigere iuramentum ab eo quoniam certo fecit esse peieraturum, ut suo loco dicimus. Sed hinc nihil colligitur contra iuramentum ambitus. Princeps non uni, aut alteri iuramentum imponit, sed omnibus Nobilibus. Porro nullum est, omnies peierare: nam plures iuramentum obseruant. Hoc autem fatis est ut Princeps possit iuramentum imponere omnibus Nobilibus, licet a quibusdam violetur.

IV. Obiectio 2. Non aliqui dumtaxat, sed maior pars iuramentum illud infringit; quin communiter omnes illud violant, & pacifici sunt qui illud observant; nec Princeps ignota est hac universalis transgreditio. Teneatur ergo legem abrogare que tot periorum causa est. Peruria enim peccata in iurmania, que divinam provocant vindictam, & flagella super periuros inducent. Cum itaque

ad Principem pertineat subditorum mala pro virili parte removere, consequitur eum obstringi ad revocandam legem quae fons est, & origo infinitorum propemodum malorum.

V. Hac oppotio locum habere nequit, potissimum ubi illi ipsi qui iurant, iuramenti legem condunt. Quo enim fundamento dici potest, a maiori parte non observari iuramentum illud quod ab illis ipsi qui servare illud debent, potius diuturnam experientiam renovatur, novilige legisbus manutur? Si communiter omnes tene, paucis exceptis, iuramentum ambitus violant; anno prelendum est tam proiecte conscientiae omnes ferre Optimates esse, ut confici periorum quae ipsi perperant, velint renovare legem quam sciant a femei ipsi violandam fore reperiunt peruris? Ubi vel lege fundamentaliter pervertatis? At ne credibile est in tanta multitudine nullus fore reclamator in illo iuramenti confusa congregatos pro legis renovatione, si teneant legem a maiori parte violari?

VI. Obiectio 3. Non presumptionis, sed experientia, & factio itandum est. At experientia conflatere omnes ambitum exercere in dignitatem affectione. Ergo lex ambitus obieicit. Quandoquidem universalis transgredio legis, si diuturna est, & Principi nota, confluendim inducit, quae legem abrogat.

VII. Relp. Ut sententia nostra manifestor evadat, concedamus quod aliquo falso esse præsumendum est, nempe communiter tene omnes legem ambitus violare. An ne propterea contraria confluendo legem obtrudit? Minime gentium. Quoniam lex ambitus, licet humana, & politiva dici possit, prout scripta, & promulgata, & sub definiti formula concepta a Princepe sit, absolute tamen naturalis est; seu ambitus quem Princeps suo decreto prohibet, iam ab ipsa legi naturali veritate semper fuit. Siquidem ambitus ite laedit iustitia diligenteris iura, eo quod liberam eiudem administrationem impedit. Quare lex iuramenti declarat tantum, & quoad potest, confirmat legem naturalem, ponensque transgreditoribus iniugit. Porro transgreditiones legis que in origine naturalis est, non confluendim, sed corrumptam gravissimam parunt.

Nula quippe confluendo legi naturali prevalere potest, illamque abrogare, ut Theologii omnes docent. Leges mere humanæ, & politivæ, que aliquando bono communione congrue, & necessaria sunt, & circumstantia-

varias temporum, ac personarum, non amplius confluendae sunt, vel non tam necesse est, contraria confluendae auferri possunt; contra lex naturalis non temporum, non locorum, non personarum mutatione obnoxia est, sed semper eadem firma, & invariata constituit, idque nulli subiacet contraria confluendini. Hec omnia certissima sunt. Quamvis ergo violatio legis universalis fore, quamvis omnes legem ambitus violent, non propterea culpa minoremur, sed augeretur. Neque ideo lex tollenda, sed illius obser-
vio maiore comatu promovenda fore.

VIII. Sed quid confluendis larvam obtrudit? An non inter conditions necessarias pro vera confluendis confessus Principis requiritur? Porro nonne Principes singulis annis ergo violatio legis obseruationem. Renovant, inquis, sed simul sciant non fore observantiam. Quid inde? Etiam Deus fecit legem iuam divinam a paucis observantiam fore. An propterea non obligat? Accedit, quando Optimates una coniuncti legem renovant. Principis personam gerunt; dum scilicet, & signatim legem violant, subditi vices sustinent. Præterquam quod nec ipsa violatio legis in Princepe sua legem affectat. Subduntur facte & ipsi Principes legum obligationis directrix, licet non coercit; cum nullum hic in tuis superioribus habeant, a quo cogantur legem servare. Tandem non est prelendum, Optimates renovantes legem scire legem ab omnibus violandam.

Pecuniam tunc qui facrofundunt iuramentum loco haberent, illudque fibi sponte violandum imponerent. Sed potius verum est, Optimates nolle iuramenti necessitatem ad Princeps restam procreationem, & ad iustitiam distributivam obseruationem. Ceterum, dum observantia occulas adhuc, humanitas imbecillitas, & ambitionis actu impellentibus, tentatione succumbunt nonnulli, & hanc, quemadmodum alias nonnulli, violant: & quod omnium malorum maximum est, Theologos inventi qui illorum peruria faciunt, & cavillis honestant ut licita, de quo infra.

CAPUT V.

Varia quæstiones institutæ, & resolvantur super ambitus legi.

L P^lures adhuc difficultates quæ in legis huīs executione occurunt, resolvē-

ntur superfluit. Quod ut melius efficiam, varias quæstionculas proponam, simulque resolvam.

II. Quæst. I. Omnia ne que in lege ambitus continentur, obligant sub gravi culpa. Principes, & Republica varia adiuvare conditiones in lege ambitus solent. Alio maioris, alia minoris momenti sunt. Quælevia sunt, parum bono publico conductum: ideocirco haec que levia iudicantur, contraria violent confluendine abrogari. Sed quemnam gravia reputari communiter debent? Leges, & decreta confusa sunt, quoniam agmina generalis regula nequit. *Gravia reputantur secreta commercia, importuna, seu violentia, p^ræconfingueri, amicorumque compitaciones, ratione dati, aut non dati suffragi redire, idque iuramento sive ante, sive post collationem dignitatis firmare, & scrupuli instituere.*

III. Quæst. II. An admittenda sit materia parvitas in iis que prohibentur a lege ambitus? Relp. Sicut in aliis legibus, ita & in hac parvitas materie repertur, tum quod defectum plena deliberationis, tum quod leven transgreditionem. Puta, si quis post sinceram meritorum narrationem simplicem addere precationem, ut suffragato ad meritum cancellati reipiceret, nullum peccatum committeret. Si vero ultra simplicem precationem, que signum potius subtili animi est quam iniuste statios argumentum, preces multiplicaret; posset aut venialiter, aut mortali ter peccare. Etenim, si preces ita validæ, & importuna forent, ut, licet veram violentiam, & coactionem non inferrent suffragatori, illi, tamen liberae indiferentiam tollerent; dubio procul peccatum fore mortaliter, præter crimen peruria. Si autem preces distributivæ obseruationem. Ceterum, dum observantia occulas adhuc, humanitas imbecillitas, & ambitionis actu impellentibus, tentatione succumbunt nonnulli, & hanc, quemadmodum alias nonnulli, violant: & quod omnium malorum maximum est, Theologos inventi qui illorum peruria faciunt, & cavillis honestant ut licita, de quo infra.

precatio aliqua adiungenda foret; non alia nisi haec, aut similis, eft debet: Ora dominationem vestram, ut ad meritam mea, seu ad labores, & dispensanda a me facta in favorem Reipublice respicie dignatur.

IV. Quæst. III. An Princeps debet, ut possit, suscipere iuramentum, additione legi graviter, si sciat illud non obseruari? Resp. Hanc quæstionem facilius erit refutatio, si finem ob querat lex condita, & iuramentum impostum fuit, in memoriam revocemos. Hec porro lex ex una tacita ut iustitia integrorum, & quendam illibatam administrationem cultior, & tuerat, tamquam firmissimum Republica propaginatum. Ad istum finis affectionem, post diuturnam plurium facultorum experientiam, Principes non rurunt iuramentum magnopere conducederunt. Quo posito, nemo non videt, Principem non tener ad revocandum prefatum iuramentum. Non tenetur, inquit, nec titulo iustitia, nec caritas, neque ratione politica. Immo & contrario altero, Principem potius iustitia, caritas, & politica vinculis obtinens ad promovendum, non est amplius in Principis potestate eisdem legi revocatione: quia iurata lex ambitus p[ro]l[ati]us est, nisi major explicatio, & confirmatio legis naturalis, que ob multitudinem transfigracionum nunquam abrogari iure valeret. Ad iuramentum autem legi appositorum quod attingit, cum & siud indicatum fuerit medium efficax ad liberam iustitiam administrationem conservandam, & cum nulla nova appearat ratio, vii causa ineptum evalerit ad eiusmodi finem; nulla quoque occurrit ratio ob quam Princeps illud revocare valeat. Si enim iustitia ipsi hoc iuramentum, tamquam ea in conservatione utilissimum & p[re]ce necessarium, præscripta est, illud si abrogaret, semetipam conficeret: quoniam ea subinveniret fine quibus vix se confidere posse, longissima experientia cognovit.

V. Neque caritatis titulus tenetur Princeps prefatum iuramentum suspendere ob multorum transfigrationem: quia ob hanc causam illud portis inculcatur debet. Siquidem præter rationum momenta recentis ferendi legem iurataum, adversus ambitum, alterum superest in ipsa lege conceptis verbis expressum. Illud autem eo spectat, ut auferat occasionem duplicitis peritur. Præter etenim coniunctu[m] ante legem ambitus obtinebat, ut Nobiles suffragatores præiugua dignitas collata suiferet, iuramentum ederent dandi suffragium candidatus; & post collationem dignitatis aliud reppererit iuramentum, quo confirmabant se reip[ub]lie suffragium illi dedisse: quo du[o] iuramenta facili[er]a & inqua, utpote iustitia dilibitu[m] libertati adversa, erant. Caritatis autem est maiora mala impedit. Iurata lex ablinendi ad ambitu, Nobiles incapaces constituit iurandi se ambitum facturos. Si enim quis publice iurat se mihi pertenti

conservanda: & si iustus foret in illius revocatione, iquidus fuisset in eiudem iniunctio. Sed transfigrationes, & peruria Principis menti nunc aduentior, que in legis institutione ignorabat: indeco nova ratio ad eft legem iuraram revocandi. Si ratio ita valeret, plurime leges naturales, & Evangelium ipsum revocandum esset. Nam plures sunt transfigratores quam observatores. Multitudine transfigratorum mouere Frieshem debet, non ad violatam legem tollendam, sed ad legem obseruantem validus inculcandum, & ad violatores penarum iuraverit in ordinem redigendos. Posito ergo quod iurata lex ambitus revera conferat ad iustitiam distributentis iura tuenda, & ad bonum commune promovendum; non est amplius in Principis potestate eisdem legi revocatione: quia iurata lex ambitus p[ro]l[ati]us est, nisi major explicatio, & confirmatio legis naturalis, que ob multitudinem transfigracionum nunquam abrogari iure valeret. Ad iuramentum autem legi appositorum quod attingit, cum & siud indicatum fuerit medium efficax ad liberam iustitiam administrationem conservandam, & cum nulla nova appearat ratio, vii causa ineptum evalerit ad eiusmodi finem; nulla quoque occurrit ratio ob quam Princeps illud revocare valeat. Si enim iustitia ipsi hoc iuramentum, tamquam ea in conservatione utilissimum & p[re]ce necessarium, præscripta est, illud si abrogaret, semetipam conficeret: quoniam ea subinveniret fine quibus vix se confidere posse, longissima experientia cognovit.

V. Neque caritatis titulus tenetur Princeps prefatum iuramentum suspendere ob multorum transfigrationem: quia ob hanc causam illud portis inculcatur debet. Siquidem præter rationum momenta recentis ferendi legem iurataum, adversus ambitum, alterum superest in ipsa lege conceptis verbis expressum. Illud autem eo spectat, ut auferat occasionem duplicitis peritur. Præter etenim coniunctu[m] ante legem ambitus obtinebat, ut Nobiles suffragatores præiugua dignitas collata suiferet, iuramentum ederent dandi suffragium candidatus; & post collationem dignitatis aliud reppererit iuramentum, quo confirmabant se reip[ub]lie suffragium illi dedisse: quo du[o] iuramenta facili[er]a & inqua, utpote iustitia dilibitu[m] libertati adversa, erant. Caritatis autem est maiora mala impedit. Iurata lex ablinendi ad ambitu, Nobiles incapaces constituit iurandi se ambitum facturos. Si enim quis publice iurat se mihi pertenti

renti votum, & negaturum illud esse, nullam amplius ego fidem adhibere ei prudenter possum, etiam si postea iuraret se tale votum mitti daturum. Publicum ergo iuramentum impedit duo privata iuramenta, seu peruria. Quamquam igit[ur] lex publici iuramenti secum aderat periculum alcunam peritur; adhuc tollenda nec titulo caritatis est, quia tollit occafionem plurima perpetrandi peruria. Prater quam quod iuramentum publici auctoritate instituto pro iustitia conservatione, & a plurimis Nobilibus quolibet trimetri innovatum, cedit in Dei honore, iustitia incrementum, ac iurantium meritum. Contra iuramenta privata, facta in favorem ambitus, semper sine iustitia, septuaginta prava, & peruria, & nunquam in Dei honore, vel iustitia conservatione cedunt. Cum itaque officium caritatis sit male proximum, impedit, conseq[ue]ntur vinculo caritatis Principem obliganti ad promovendam publici iuramenti contra ambitum observantium, ut periculi plurium periorum subditos suis subducant, eoque ad privatum petieruntur incapaces conferverit. Quis enim fidem adhibet iuramento illius qui publice iuravit se minime facturum quod potest sub iuramento factum adipromittit?

VI. Postremum ipsius Politia ratio impedit quoniam Princeps suspendet laudatum iuramentum. Hec enim suspensio tetram calam universa. Nobilitati adsperserit. Si quidem eiulmodi suspensio argumento foret, Nobiles periros esse. Cur namque suspensio dicta legis inculcatur, nisi ut ab occasione petierandi, immo ab ipsa peruriis Nobiles libererent? Admita itaque legis abrogatione, Princeps publica auctoritate declararet, Nobiles periros esse. Quo posito, eniā iuram fame, venerationis, & exsufflationis: eniā tribalium contemplacionis. Iurant Nobiles se recte administratores subditos suis iustitiam. Si semel se produnt iuramentorum profanatores, ac publicos transfigratores, quis debito obsequio sufficiet eorum iusta? Ex quibus omnibus colligitur, iuramentum aduersus ambitum institutum summi momenti ad iustitiae integritatem, bonique communis conservationem conducederunt, & eiulmodi proximam optimam esse. Licit autem multi eodem abstantur, & peruria perpetrat, non tandem revocandum est. Sed que rationum momenta Princepem impulerunt ad condemnandam legem, & iuramentum illud imponendum, eadem movere illum debent ad eiusmodi iuramenti observantiam curandam, vi-

Gou. Theol. Tom. IV.

latoreque, & refractarios coercendos. Clauſula dumtaxat que sibi iuramento cadunt, ut opus foret, possum.

VII. Quæst. IV. An, si candidatus scrutinum suffragiorum quo sibi conferenda sperat, ante collationem dignitatis institutum, ratione subducere, legem, & iuramentum ambitus violare? Resp. Si solum scrutinum conficeret calculorum quos favorabiles sibi credit, ut vel spem suam foret, vel a petitione recederet; nullum peccatum foret. Si vero amici, & parentes interveniant, qui sibi illud scrutinum, seu computat faciant, ut explorant quot vota debent, quove requirant ad dignitatem comparandam; & hac ratione dignificant, quinam suffragiorum sibi sint aduersi, quive faventes, valentique illos sollicitare, illos placare, benevoloque sibi reddere; tunc dubio procul lex violatur, & peruriu[m] committitur. Verbo dicam. Quando scrutinium privatum foliommido instituitur, ut candidatus sciat quid sperare, quide desperare valeat; nullum, mea quidem sententia, peccatum committit. Si vero scrutinum instituit, ut vota angere valeat, & suffragatorum propensiones explorare eo fine ut eorumdem benevolentiam sibi conciliare offisis, & obsequio valeat; peccat tum contra legem, tum contra iuramentum legi adiunctum.

VIII. Quæst. V. An prefatum iuramentum ambitus posset aliquo modo inter iuramenta inculta colligeri? Resp. Nihil frequenter Scriptura sacra, sicutque Patres inculcant quum a frequenti iuratione ablineamus. Quia dicitur in Ecclesiastico xxiiii, ver. ii. Vir multum iurans impletibus iniquitate. Item ver. g. Iuratione non affiecat os tuum: multe enim casus in illa. Patrum auctoritates, ubi de confutidine iurandi sermo erit, alterem: nec enim questione huic quadrat. Quare brevissime respondemus, nullo modo tamquam iuramenta repatrii prefatum iuramentum posse. Illa enim incauta iuramenta merito dicuntur quae sine necessitate & ad res leves parvique momenti firmandas frequenter conferuntur. Porro iuramentum ambitus ad confirmandos actus summi momenti, & proper maximam utilitatem, communis boni, atque cum debita gravitate deliberatione fit; nec frequenter exhibetur, sed tantum quilibet trimetri. Quare comites habent omnes prærogativas, seu conditions iuramenti promissori.

IX. Quæst. VI. An, si sola panarum impositione posset haberi finis conservande libertatis

C

tatis in iustitia administratione, suspendi debet iuramentum? Resp. Quando alia via, aliisque mediis posset Princeps promovere, & conservare integratem iustitiam, bonumque commune Principatus; dubio procul a lege imponente iuramentum abstinere debet: quoniam iuramentum est gravis, & ultima necessitas remedium: una liquident ex conditionibus quae sanctum redditus eisdem usum, est necessitas, qua sublata, iuramentum incautum esset.

X. Quat. VII. An re ipsa nunc patet alia via cuiusvis iustitia iura libera & integra, prater sanctum iuramentum? Resp. Cum a pluribus facilius omnium remedium pro elevendis corruptis in die glisceribus adverbiis iustitiae diatribentis administrationem Principes periclitare fecerint; dicendum videtur, nullum alius suppetere validum remedium prater iuramentum. Idcirco Principes legem iurandi tam frequenter, & tam severe inflaturam ut iustitia integratim occurreret. Si enim alia remedia, nempe multa pecuniarum, officiorum, & dignitatum privatum, fuisse sufficiunt, a lege iurandi imponenda abstinenter Principes. Quod adeo verum est, ut illi ipsi qui iniustitatem remedium quae recentissimum, experti sunt, excepti indicant se se iuramentorum vincuis obstringere.

CAPUT VI.

Alia iuramenta que afficiunt magistratum
Prefides, aliisque ministri tantum,
explicanur.

I. Quam gravis sit lex ambitus; quamque artifici juris, inde colligunt potest, quod Principes non modo legem iurandi rogarerunt, verum etiam legem iustitiae iuramentum creandam ministris, ad illius legis executionem destinatos, qui iuramento se devincent in ipso ministerio exordio; seu ingrefi, procurandi prefatae legis obseruantiam, & officio expletio, altero iuramento tenebant le re ipsa legis obseruantiam curasse. Quae duo iuramenta, cum peculiari difficultate sint implicita, signatim discutuntur sunt.

II. Iuramentum quod ministris in lego dignitatibus ingrefi exhibunt iurandi in lego obseruantiam, promissorum est. Difficiliter tamen obseruat est quam ipsum iuramentum quod afficit omnes Optimates de ambitu non exercendo. Quandoquidem hoc iuramentum quo ministris se se obstrinxerunt ad industriam adhi-

bendam ut lex executioni demandetur, prae ter difficultatem illam quam periculalem vocare possumus, abstinenti ab ambitu per prium iuramentum universale vetito, gravorem aliam lecum defert difficultatem, cogendi de nimis ceteros omnes Nobiles ad legis iuratas obseruantiam. Quae res oddi, inviolaque plena est, pluribusque obnoxia leopulis. Quae qui hanc digitationem praefendunt, & invigilandi prefatae legis obseruationi velipient, bono animo, invicta fortitudine intructi sint oportet. Non ipel, non timori, non respectibus huminum sint subiecti; sed iuris iustitia, boni communis, & patrie feruander, amplificandis ardore flagrare debent. Qui has praerogativas ne non habere cognoscunt, ab huicmodi dignitatibus abtinere debent, oblataque respone, ut perditione periculo se se subducant. Quod si vel inviti enim modi onera, seu officia subire adstringantur, nunc totu' coram iudicacione vigilanter, uniu' humano abdicio respectu, invigilare, & pro virili parte efficeret debent ut iurata lex obserueret. Pauci sunt, inquis, qui haec praeferre valent. Non abnuo. Sed quid inde? Anne propterea ab observantia iuramenti liber sunt? Non certe. Plurima namque alia praecpta difficultate sunt, paucique reperuntur qui ea obseruent; neque idcirco de obligatione, & debito eadem exequunt dubitatio illa occurrit.

III. Tertium iuramentum omnium difficultissimum est, appellaturque assertorium. Testant enim prefati ministris, dum magistratu' se adibant, se reipublica efficeret ut lex observaretur. Si iuramentum hoc exhibere renunciare, nequeant ad alias Principatus dianites admitti. Et propterea qui proprie conscientie consenserit fieri cupunt, aut invita fortitudine promovere legis obseruantiam debent, aut se magistratu' abdicare;

CAPUT VI.

Quedam commenta quibus eludi prefata iuramenta solent, expenduntur.

I. Quasdam obieciones cap. iv. adversus primum iuramentum ambitus fieri solitas refutavimus. In praedicti quedam commenta quibus omnia tria iuramenta eludere non paucis concurant, refellenda ceteris.

II. Obicies 1. Iuramentum promissorum non obligat cum gravi periculo honoris, famae, & bonorum iactura. At prefides, si Optimates adstringerent ad observandum le-

gem

DISS. V. DE IUR. PRIN.

gem iuratum ambitus, multa in pericula, & incommoda incidentur. Dicendum ergo est, nos teneri cum tanto damnu' implore iuramentum promissorum de curanda legis huius observantia. Resp. Quando iurans invincibiliter ignorat grave periculum iuramento annexum, non tenetur ad servandum id quod sub iuramento promisit. Neque hec dum dicimus, abolyimus iurantem ab observantia iuramenti; sed folum affirmamus, in tali eventu iurantem non iurare periculum, id quod grava damnu' inferre promittunt. Si enim perspecta hec damna, & incommoda illi inservient, prudentius praeludium est illum minime iuraturam tulisse. Quomodo autem similes iuratores relaxationem iuramenti petere debeant, alibi dicam. Ceterorum Praefidis aliquique ministris omnes minimi ignorant, led apprise cognoscunt pericula, damna, & incommoda, odia, invidiarumque quibus se se subiungunt, cum iurant se legis huius observantiam curatores. Nullo ergo modo pericula, & damna in qua solent incidere, cum ceteros Nobiles ad legis ambitus observantiam adigere pertinent, illas ab executione dati iuramenti exculant. Nihil ergo timidis Praefidibus remanet, nisi ut excequantur montium Ecclesiastici cap. iv. Pro iustitia agnoscere pro anima tua, & usque ad mortem certa pro iustitia & Deo expugnabit pro te minitos tuos. Item illud cap. vii. Noli quarere fieri index, nisi valeas iurare irumpere iniquitates: ne forte extimescas aseiem potensis, & ponas scandalum in aquitate tua.

III. Obicies 2. contra primum iuramentum non exercendi ambitus. Hoc iuramentum conditionatum est, nempe, ego iuro me ab ambitu cestaurum, dummodo alii quoque ablineant. Seulus ergo iurantis observantiam constitutio est euilmodi. Si haec constitutio ab omnibus, aut a maiori parte obserbaritur, iure me quoque illam obseruantur. Quod vero conditio isthac subintelligatur, ex eo constat quod si iuramentum Titii effet abolitum, etiam si ceteri ambitus in petitione dignitatem exercerent, tunc Titius iuraret le nunquam in posterum asecurauimus esse aliquod officium. Quoniam omisso ambitus, dum communiter illi illum exercerent, et tacita recusatio cuique dignitatis. Cedo. Si quis iuraret le nunquam et vagina gladium educturum, conditio sane subintelligeretur, dummodo ceteri illum non exerant ad eum occidendum. Idem ergo in calu' nostro dicendum. Qui primi ambitu utuntur,

ut suffragia sibi comparent, utique peccant; secus illi qui aliorum exemplo coacti ambitum agunt, ut ab iniustis armis se se defendant. Quid namque magis exoptant viri probi meritorum pleni, & de Republica optime meritis, quam si vel ipsa ambitus specie sublata, iola spectent merita? At, si homines indigni uti student ambitus arti, ipsa servanda in iustitia necessitas ad ambitum viros dignos compellit.

IV. Resp. Haec sunt sophismata quibus vel ipsi sapientes sibi suorum faciunt. Conditio obiecta, que refractio mentalis est, humana societati, regimini, & cuicunque militio fedeli infesta, & existens, locum ad sumnum habere posset in iis legibus quemque, Princeps contentiente, contraria confunditne abrogari queunt; ut sunt illae quae manu' tactus, matros amplexus, contumaciam & loco prohibent, de quibus supra dictum est. At lex ambitus, de qua in praedicta ferno est, non tam est positiva, quam confirmatio iuris naturalis praefidientis iustitiae liberam administrationem. Quapropter, quacumque subditorum transgreditione admisit, adhuc obligat, potissimum Principis per eandem legem renovante: nec transgrediones etiam universales subditorum coniunctitudinem unquam inducent contra hanc legem, sed detestabilis corruptelam. Lex ambitus iustissima est, ut vidimus. Tenerit ergo subditus Principi illam roganti omnino parere, consequenter secundum mentem Principis iurare, quacumque conditione secula. Tunc conditio in aliquo iuramento subintelligi iure, & prudenter potest, quando actus iurati executo mala evaderet, & contrarias actus foris necessarius. Idcirco, quando quis iurat le nunquam eductum gladium, subintelligitur necessario conditio, nempe quod inimicis gladium non exerat ad illum occidendum: quia defensio vita est necessaria, & omisso defensionis quandoque inala est potest. Quare iuramentum non abhendi gladium sine prefata conditione includeret actum amittendi vitam, qui actus iuramenti capax non est: & ideo conditio eidem iuramento semper est coniuncta. E contrario omisso ambitus vetiti a laudata constitutio semper bona est, & congrua iuramenti materies. Nullam ergo conditionem addere iurans potest tali iuramento. Viri probi, de Republica optime meriti, labores exstantios, dispendia facta in bonum commune, omnia sua merita expondere possunt, huius leonis via-

assequi dignitates valent. Nec credibile est adeo iniustis fore suffragantes maiori ex parte, ut ambitus artibus flaccubant, & indignis premi impariantur. Quod si ea etiam foret temporum calamitas, ut ab aliis omnibus iustitia violaretur, non ob id tu excusaris ab obseruatione legis, que iustitia conservationem precipit. Nulla ergo conditio, nulla mentis restringit locum habet in praefatis iuramentis. Numquid quia alii iustitiam violant, tibi quoque illam violare fas est?

V. Obiicias 3. In decreto contra ambitum praecipit ut denegetur suffragantes illud implorant. At contingit non raro potest, illum qui impetravit, esse digniorum pro aliis omnibus. In iustitiam igitur ego committere deberem, si legi parendo suffragium illi denegarem. Relp. Aut candidatus suffragium implorat simplici preceptione; & tunc legem ambitus non violat, nec suffragium est illi denegandum: aut suffragium implorat precibus importunit, & violentis; & tunc legem iuratum ambitus transgreditur, atque peccatum privationis & lege latam incurrit. Quare in hoc capitulo iniustitiae actum non exercet, dum denegas illi suffragium: quia candidatus, licet absolute sit dignus, ob culpam tamen ambitus commissi indignum se te constituit habendi dignitatem quam petet, sic imperante lege: & indecirco iustissime illi tu suffragium denegare debes.

CAPUT VIII.

Preponitur iuraventum ambitus Belgici: & decimo Commentario Lovaniensem super quibusdam difficultatibus circa intelligentiam eiusdem iuramenti.

I. UT plenio in lumine collocem ea que superioribus capitibus docui, pro exacta observantia, & recto intellectu iuramenti legi late in ambitus procriptionem, coniugium duxi iuramentum quod ab antiquis temporibus a candidatis Principatus Belgii fit, iurepma auctoritate imperante, referre. Plures variorum regnum leges in medium asserre potuisse in confirmationem eorum que dixi; sed prolixitatis nimis vitrande causa, unicam legem pro Belgio conditam referam, eo quod haec pro ceteris conformior sit legi supra explicata: & decimam difficultatum super giudicem legis lucera intelligentiam, ab Universitate Lovaniensi data, plurimam lucem decifionibus nostris afferet, & auctoritatem. Iuramentum autem quod exhibetur ab universis, & singulis in magistratum vel

Senatum perscribindis, vel per magistratum, aut Senatum de officio providentis, est levigatus forme.

II. Ego N. N. p[ro]p[ter]e, & super sancta Evangelio promitto, ac iuro me pro confusatu, vel officio iurato, nec bona illa, nec pecuniam, nec manus, nec obsequium, nec beneficium dedisse, promisisti, obtulisti, aut dari, promitti, vel offersti meo nomine curasse. Infuper precibus sollicitata, aut solicitatorum interposuisse, nec mutuum dedisse, vel dari fecisti quoque modo sine pro me, sine per alium quemquam. Quod si feci eorum, pravaricatur, & infamis censetur, nec amugam ad Sanatum, aut ministerium, aut ultimam turbationem ullum regimen cuiusquam urbis, oppidi, vel pagi patae mihi adiutus. Similiter quoque me non accepturam sine pro me ipsum, sine per alium ullum mensum; aut obligationem honorarium sine in pecunia, sine in bonis pro collatione cuiusquam officii, vel minoribus mihi competente; nec permisurum ut illa mihi fiat eiusmodi promissio ex intuitu.

III. Plures difficultates super observacionem iuramenti exortae fuerunt. Vix liquiderat in ea lex aliqua quorundam rationibus, negotiose incommoda, confusum hominem illi student variis commentarii eadem penitus eludere, saltu extenuare, & in variis sensu proprie utilitati contentaneos detorquere. Potissimum commentum excoquitatum pro sua ipsius interpretatione Belgici iuramenti erat restringit mentis, quia iurantes formulam iuramenti ad suam intentionem accommodabant, & inflectebant, ut ex doctrina date decisions constat.

RESOLUTIO

data a tribus Facultatibus, Theologie, iuris canonici, & iuris civilis.

IV. Respondeatur non lieere: & quisquis eorum aliquid que in illis formulis tanguntur, iuxta quod planissime verba sonanti, fecerit, & tamen iuraverit le non facile, et indubitate perjurii reus. Non est illa in putem Democriti absurda veritas, ut nonnulli putant; sed ita peripue oculari humani generis exposta, ut non minus dolendum sit imperitorum animos prouis corporibus ita obliterari, ut eam, iam olim inter Etruscos indubitatum, a peritoribus veluti dubium dicuntur. Cunctis enim, quam ipsos peritos capitibus alienis uique adso lenocinari,

ut

DIS. V. DE IURAM. PRINCIP.

37

„ ut rem lucidissimam tortuosis ratiocinationibus quodammodo obruerit, ac de scientia hominum delere velle videantur. Quid enim? An forte non est iurandum, quo le dicunt sancte promittere, tamquam Evangelis iurare? An non diuersis verbis omnia, & singula se fecisse, vel facturos esse negant, per se, per alias, directe, vel indirecte, quoque modo: que secundum apertissimum verborum tenorem, quem ex Principiis, & Republica mente habent, & omnium hominum iuridicam prefestent, eos fecisse, vel facere se fecunt, & in ipso calu supponuntur? Fallum ergo esse fecunt quod iurant; & proinde perjurum est. Quid enim perjurium, nisi iurare quod fallum quod arbitratur, videlicet non se fecisse, aut facere non potest? Unde Augustinus totius humani generis sententia de illa veritate promovet: Da, inquit (1) alium qui fecit fallum esse, & dicit verum esse, & iurat, tamquam verum sit quod fecit fallum esse. Veritis quia ista defensanda sit bellua, & de rebus humanis exterminanda. Quis enim hoc fieri velit? Omnes homines talia defensione. In quo genere iurantium, videant illi, nam ad Augustinum comprehensi fini sunt qui sciunt se prenitionibus, promissis vini, cervisia, pecuniarum effluxis, hominibus mundinatis esse magistratus, legiones, & officia, & scientes, videlicet que, coram scientibus, Deo ipso, quem tellem invocant, infpectante; nihilominus iurant non fecisse; videant, inquam, etiam atque etiam, utrum ipsi non sint qui iurant, tamquam verum sit quod feci fallum esse, & simul videbunt quantum defensione bellua de rebus humanis exterminande, veritate per os Augustini loquente, decernantur. Cujois quidem rei ratio ut epnoseatis intelligatur, & occurruat frivolis quorundam cavillationibus, quibus tamquam scilicet tollis turpitudinem tegunt; scilicet enim est, certam recipiendam manque esse veritatem etiam apud illos qui quam maxime habentis laxaverunt ad uitrandae veritatis, fallacissimum verborum perturbant humani generis commercium, eum qui sponte sua, nemine, nisi propria ambitione aliquendu[m] honoris, implente, iuramento se le ingerit, & eius necessitatibus se exponit; arque interim Princip. Conc. Theol. Tom. IV.

(1) Serm. XVII. de verb. Apof. cap. 2. (2) Epif. cxxiv.

rant absolutos: quia post praesitum iusurandum sicut aliqui oblit, facta neficio quia neccitate reversi fuerant, quam quodam iurandi artificio, prater menteo eorum quibus iuraverant, excepte videbantur. (1) Omnibus enim notis, ignominis confectos esse tradunt, ut quidam eorum mortem fibi extemplo conciverint; ceteri non foro solum, omni deinde vita, sed luce prope, ac publico carerint. (2) Ita non astenderunt, inquit Augustinus, (3) qui eum Senatus pepulit, quid ipsi turando cogitat, sed quid ad illo ita quibus iuraverat, expectarent. Hac legimus, huc miramus, hec infidelium lena, & facta laniibus in celum tollimus: & nos Christiani disperdat putamus utrum perius sint qui nos hostibus, sed Reipublica, & Regi suo, nullo mortis intento, vel iniuste, nullo carceri arcedi me tu, sed solo ambitiosi aucti stimulante, utro le se ad magistratum, & officia, & inde ad iusurandum subeundum offerunt, scientiae facti sui, & conscientia reclamante peierant, nihil eorum se fecisse, vel facturos esse qua iurisrandi formula exprimuntur. Et, quod magis intolerabili est, ad hoc neas quasi licetum viri boni, necio qua Theologie quasi timoratus fiducia, amendum esse decernunt. Quid enim est hoc aliud quam artem fallendi Principe, & Rempublicam, adeoque peierandi, tradere; si verum est quod verisimiliter esse in calu longe mitior docuit Augustinus, (4) perius esse qui, servatis verbis, expectatione eorum quibus iuratum est, decerpserunt? Quis si tempore Augustini monstra tentarientur prodissent, quanta vocis contentionis, & animi gemitu iterum iuxta doctrinam sua jam tradita regulam exclamasset: Et sunt in eis dei, qui etiam regulas figur, & neque confitentur, quando debet, quando non debet petiari? O ubi estis fontes tacrymanni?

Et quid faciemus, qui ibimus, ubi nos cultabimus ab ira veritatis, si non solum negligimus errore mendacia, sed audemus iusper decere peruria? (5)

Ab huius labo criminis aliqui se immunes putant, quod non alter censeant in telligendum hoc iusurandum, vel aliter a

Principe intelligi, quam ne corrumpantur domis, promissive collatores, ut in perlora nam indignam suffragium solum conferant. Argumento esse, quod Princeps sciat illam donandi, potendique confutitudinem, nec in statuti (ut sonat) transgresores animadverterat. Ita vindicta criminum in eorum patrocinium accessit; sed toto celo falluntur. Primo quia ex connivencia Principum, feclerum licentiam colligere fallacissimum est argumentum genus. Nam in crimibus vindicantis multa possunt Principes que non expedient; multa expedient quae non possunt; multa possunt, & expedit, sed opportunitus differuntur; multa, quia publica probatio luce delitata, quamvis levissime punienda, relinquuntur. Deo, qui folus occulorum telis, & index est. Deinde, quod putant Principem, & Rempublicam intelligere cum ita refractione iuramenti, fine dubio fallit et. Primo quia non potest cadere in priorem iuramentum partem, qua quicunque iurat se non ambire muneris magistratum. Illius enim sensus absolitus est, quod munera nulla dederit, quibus suffragio compararet, lepolita omni dignitatis, indignantie consideratione. Quid enim magis singuli posset fatum quam iusurandum ab aliquo de sua dignitate, seu capacitate posse, ut videlicet iure, nullis muniberibus quibus eligentes corperunt, se ambivisse ut se indignum eligerent? Igitur neque rectio illa in posteriore tempore cadere potest, qua iudicii iurant se maxima non accepturos. Dicere enim additur, quod similes, five eodem sensu quo iurant se non dedile, iure se non accepturos esse munera. Deinde quemadmodum officia conferre indigeni, propter munera, gravis noxa Reipublica est, ita & munib[us] corrumpi, ad officia minus dignis conferenda, præterea dignioribus, Reipublica vehementer noxiom est. Utrumque ergo incommodum amoliri voluerunt qui in bonum Reipublice illas iusurandis formulas preteriperunt. Denique quia iuramenta obstat, sensus, & veritas ex verborum quibus expellunt est, significatione penderit, non ex conceptibus quos fibi pro arbitrio iurantes formant. Ex mentali autem refrin-

ctione verborum significatione suspendere, ei omni vocaliumitorum signorum vim, ac certitudinem, adeoque omnem humanarum societatis fidem, que circa illam subsistit, debet negiri, uno letali ictu intermere. Cum ergo in praeteritis iurisurandis fortius nullum sit quod dignitatis, vel indigitatis significacionem preferat, non est illa iuramenti interpretatio, sed adulteratio. Dignitatis ergo eorum qui concurredunt, xiximatio conscientia cuique iuxta naturam legem relata fuit, non autem iuramento illigata, propterea quod plenarium illius comparatio incertus sit quam ut deprehendi possit. At vero, quia munerum oblatio collatorum iudicia excercere, & affectum potentissime ad le trahere solent, illeque sinceritas peccati notari possunt; in eas cauto iuramenti palam directa fuit, in universum excluderetur. Ad extremum Rex ipse iuramentorum ramum super perpicuum exposuit. Nam in editio anni 1626, quo sacramentum omnibus usum officiorum candidatus impotens, diffringens verbis declarante non permettere, ut collatores officiorum ex eius endowmentum ius capient, non magis venditione, aut locazione, quam alia quacunque ratione: neque ut quisquam accipiat, aut largiatur quicunque reflexiva in recognitionem, aut gratitudinem direte, aut indirecte quicunque modo. An dignis vendere, aut elocare, a dignis preciis emungere, caveas cerevicias exlugere, non et luuus captare exomentum? Hinc ulterius in eodem editio, cuncta officia qua tali modo extorta fodacutare fuerint, ipso iure vacare, & imperari, posse determinantur. An dignum officia non sunt officia? Hinc praeterea ea quoquod pretii aliuscuncepti, aut dati culpa detinentur, ab officiis deficientes, & ad hoc ipsam, vel aliud administrandum tota vita inhabiles esse, fanciutorum. Quis profecto manifestissime clamant, omnino quorundam corruptelas, five digni, five indigni videantur candidati resa functione esse supellas. Et fane medium quod foribus illis coercendis iam olim publica autoritate oppositum fuit, hoc fensis intellectum, nullus fuerit, eleve potest uitatis. Iuramento enim satisficerent, si fieri purgaverit suam, quicquis dixerit, que

(1) Polib. & Aug. unum suisse volunt ex decem. Livius vero, & Atticis Graecis plures: de quo Tullius in fin. III. off. (2) Vide Livium Lib. XXXII. in fin. Tullium in fin. III. off. (3) Epis. cxxiv. (4) Ibidem. (5) Lib. cont. mend. cap. xviii.

(1) In coniur. Catil. (2) Lib. V. de Civit. Dei cap. xii. (3) Plut. in Catone minore.

qua legitimam Reipublica sanctionem de non comparandis, aut pretio vendendis fragis, quam iusta Reipublica mentem violarent, linea periorum ne non violante iurarent. Periuri igitur fuerant Ethnoricorum iudicio, qui magistratus, aut officia pretio ambientes, fe pretium non dedisse peccarent. Periuri fuerunt etiam Imperatorum iudicio, Theodosii, & Valentiniiani, qui, cum iussissent magistratus iuratos inter gesta deponere, se pro administratione fortis intendis negare dedisse quicquam, neque duos unguis pomplum fore, feso per se, sive per interpretationem per sonum in fraudem legis, facientemque, que formula hoteranno iuramento, de quo tractamus, et si minima: adverbus transgressus, tamquam publice crimen negligi sacramenta peritos, addunt: Si quis auctor fuerit prebita sacramenta negligere, non modo aduersus accipientem, sed etiam aduersos dantem, accusandi cunctis, sanguinis crimine publicum, concedimus facultatem. Quod si quis a Romane Imperitoribus, & Ethnico Señatibus, & priis Romane Curie Censoribus, & Consigiliorum Theologorum imperitis, ad subfelliā Theologorum christianorum provocandam patet, profecto casas, de qua satim finita est. Periuri eam iurarent etiam Principis Theologorum Augustini iudicio, qui tali suffragiorum suorum munidato populo, quia iuratos in suffragio mittebatur, sine fluctuatione decernit. Quid aliud toies Senatores corrupti in iudicis, toties populis in suffragiis, vel in quibuscumque causis, quae apud sum concionibus agebantur, nisi etiam peccatores peccabant? Nam corruptissime moribus ad hec nos iurandi servabatur antiquis, non ut a sceleribus metu religiosis prohiberentur, sed ut periret risus sceleribus ceteris adderentur.

CAPUT IX.

Explicatio iuramentum quod Rectores civitatum Belgij prebant, obseruandi legem videntem pompas, splendidaque apparatu.

I. Inter plurimas leges que politicum moderantur regimen, non infimum locum tenent illae que divitiae pomps modum, litterisque praeferuntur. Huiusmodi porro legum una est que solos affecti Praefides qui ad civitates subditas regendas delinari solent. Lex illa prima fronte minime gravis apparet; sed intra economica familiarum inspectionis confusa confundere videtur. Verum, si

quis eam penitus spectaverit, commoni Principatus bono, administrante iuratis integrati, ac libidinum tranquillitatem apprime necessarium cognoscet. Quandocumque si Nobiles, qui divitiae afflunt, pro libito pofent apparatus splendidissimos intrinsecus, & pompis curruum, equorum, famalorum, ve- flumque indulgant, convivia opipare parare, palatia ornare, nullo servato termino; hinc conqueferetur, tolos divites feligendos fore ad eiusmodi regimina unde innumera proficerentur damna. Nam non omnes divites scientia, prudenter, fortitudine polent; administrandi iustitiam, contineendi in officio subditos, bonumque communem promovendi. Pauperes, & mediocris fortuna Nobiles, licet ingenio, & praerogativis omnibus infraicti, has dignitates exercere nunquam possent, eo quod divites careant, quibus tot impenditias satisfaciant. Praterquamquod immoderate Rectorum pompa subditis civibus exemplo sunt, & incitamente ad patrimonia prodigentia, & propriaque familias defraudentia. Nil enim impensis affectant homines quam certorum luxum, fastigiumque eximiarum, &c., si possint, superare. Ne malta. Pompa, & apparatus nimis splendidi, potissimum in Rectoribus civitatum, infinitorum propromodum malorum cauila sunt. Siquidem hinc sequuntur quod civitates, quae duobus Rectoribus, qui ampli territori subditorum causas audiunt, & dirimerent, qui invigilarent commercis, negotiationibus, mercature, aliique non levioris momentis rebus, opus haberent, uno donentur, ut folus habeat honoraria, spespendia que pro daobus statuta sunt. Hinc ligantissima causa in foro marcellum, hinc subditorum querela, turbations, & marmara. Quibus malis ut occursetur Belgii Principatus, providentissima variis temporibus aduersus immoderatas maxime subditarum civitatum Rectorum pompas falibetrum editi decreta.

CAPUT X.

Excusationes quibus eludi lex solet, & iuramentum contra pompas immoderatas, reselluntur.

I. Ametis lex prefata facilissimè sit observare, & non minus divitiae, quam non divitibus commoda: nam illorum opulentia nota est, nec indiger a vanis pomps emendicare splendorem; illorum vero inopia prefatae legis remedio occultatur: eam nifito.